meritum fecit, familiares epistolas dictantì,

tuum nomen excidere potuisse. Necdum
enim aut tanta segnities incessit, aut pec-

Dahte e Firenze — Prose antiche. 20
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et din hospitem habui, et maxime labore meo curavi, ut Inter doc-

tores fiorentini Studii susciperetur, ei ex publico mercede apposita ?

Fui equidem ipse insuper, qui primus meis sumptibus Homeri libros

non se n'avvide il De Nolhac? Come non
badò, non ci fosse anche stata l' impossi-

bilità di mettei-e d'accordo le date, come
non badò all'accenno a Parma? Poteva il

Petrarca accennare a Parma in quel modo
nel 1359, o sia pure, anche peggio, nel '60,

o nel '61, o più in là ancora, se più in là

si potesse andare? A Parma, che nel 1359

aveva lasciata da più anni, che dopo il 1350,

almeno per lo notizie che se ne hanno, più

tus hoc de tam fluxa memoria amicorum
sibi tìugit imagines. Amice igitur fecisti,

et ut ree decuit vere, quod omnem culpara

in nuntium reflexisti ». E detto dell' « Ho-
mericum illud ii, continua: « et minus me-
tuendum est ne ille divini vir ingenii, au-
dito quo mittendus est, fugiat et profun-
dioribus caput abdat : illud potius spero ut

ubicumque fuerit, ad tuum nomen exsiliat.

Postremo parum abfuit quin modo prc via-

deramine stili tui ut me omnino deinceps
singulariter ad loquendum crederes cum
sim unus ; et oh ! utiuam integer, nec in

multa passionum ac cupiditatum mearum
frusta discqi'ptus » (Epistolae ecc., ediz.

Fracassettij'vol. Ili, pp. 310-11). Il passo
che il Fracassetti dà in corsivo, è corrotto,

ma bene, mi sembra, egli ne restituisce il si-

gnificato, traducendo : (i tengo per fermo che
quel celeste ingegno, quando sappia per
chi lo cerco, anziché fuggirmi ed acquat-
tarsi, si trarrà in mostra spontaneamente,
e udito appena il tuo nome uscirà fuori

del suo nascondiglio. Da ultimo poco mancò
che io loco non mi sdegnassi per quelle
tante scuse e cerimonie colle quali dici

volermi d' ora innanzi parlare in singolare.

K sono io forse più che uno? » {Lettere di

t\ P., voi. V, pp. 206-7). Lasciando la smac-
cata adulazione, non nuova nelle epistole del

Petrarca, che dovea pur ricambiare i suoi

corrispondenti di ugual moneta, e non re-

stituiva certo 1' uno per cento, basterebbero
le parole ultime vedute per indicare il tem-
po in cui 1' epistola dovè essere scritta.

Che il tempo in cui Zanobi ora ancora al

punto da chiedere quasi vergognoso al Pe-
trarca il permesso di rivolgerglisi col tu an-
ziché col vof, evidentemente non può essere
molto lontano da quello in cui egli avea
fatta la preziosa conoscenza dell' uomo fa-